## APPENDICE III

TÉMOIGNAGES RELATIFS AUX JONGLEURS, QUI ONT ÉTÉ  
CITÉS DANS LE PRÉSENT OUVRAGE  
(IX<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles)<sup>1</sup>.

IX<sup>e</sup> SIÈCLE.

1. Alcuin (*Mon. Germ. hist., Ep., t. IV*).

a. Ep. 124, p. 133. Voy. plus haut, p. 22.

b. Ep. 124, p. 133. « Melius est pauperes edere de mensa tua, quam istriones vel luxuriosos quoslibet. » Cp. n<sup>o</sup> 7.

c. Ep. 175, p. 290. « Vereor ne Homerus irascatur contra cartam prohibentem spectacula et diabolica fragmenta. Quae omnes sanctae scripturae prohibent, in tantum, ut legebam, sanctum dicere Augustum : « Nescit homo, qui histriones, et mimos, et saltatores introducit ad domum suam, quam magna eos immundorum sequitur turba spirituum. »

d. Ep. 237, p. 381. « Quod de emendatis moribus Homerique scriptis, satis placuit oculis meis... Unum fuit de histrionibus, quorum vanitatibus sciebam non parvum animae suae periculum imminere, quod mihi non placuit... Mirumque mihi visum est, quomodo tam sapiens animus non intellexisset reprehensabilia dignitati suae facere non laudabilia. »

e. Ep. 281, p. 439. « Melius est Deo placere quam istrionibus, pauperum habere curam quam mimorum. »

vers 810

2. Leidrade (*Mon. Germ. hist., Ep., t. IV, p. 541*). « Rursum auditu, si vario organorum cantu et vocum flexionibus delinitur, et carmine poetarum et comoediarum mimorumque urbanitatibus et strophis, et quidquid per aures introiens virilitatem mentis effeminat. »

813

3. Concile de Tours, c. 7 (*Mansi, t. XIV, p. 84*). « Ab omnibus quaecumque ad aurium et ad oculorum pertinet illecebras, unde vigor

1. Il est à peine nécessaire de faire remarquer que les textes réunis ici n'ont pas tous la même valeur. Nous nommons à la suite, dans l'ordre chronologique, mais sans ordre critique, des œuvres d'imagination et des documents proprement historiques. Il n'aurait pas été possible de les classer sans établir de multiples subdivisions, qui eussent été menues et confuses. On saura, en parcourant la liste présente, la différence qu'on doit faire entre un texte et l'autre, entre une chanson de geste et une chronique, et comment il convient d'interpréter chacun des passages allégués. — Afin qu'il soit facile de grouper sur quelques points importants un certain nombre de témoignages, nous avons quelquefois renvoyé d'un texte à un suivant, de celui-ci à un troisième, etc., et enfin du dernier de la série au premier. — Nous avons aussi renvoyé, quand il y avait lieu, à la page de notre livre qui se rapporte au texte.

animi emolliri posse credatur, quod de aliquibus generibus musicorum... sentiri potest... sacerdotes abstinere debent... Histriionum quoque turpium et obscœnorum insolentias jocosum et ipsi animo effugere coeterisque sacerdotibus effugienda prædicare debent. » Cp. n° 8.

4. Concile de Mayence, c. 10; Concile de Reims, c. 17 et 18; mêmes prescriptions.

5 a. Concile d'Aix-la-Chapelle, c. 83 (Mansi, t. XIV, p. 202). Répète les canons de Laodicée. « Quod non oporteat sacerdotes aut clericos quibuscumque spectaculis, in scenis aut in nuptiis, interesse; sed, ante quam thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit atque inde discedere. »

Comparer :

b. Adrien, *Epitome canon.*, 53 (Mansi, t. XII, p. 868). « Ne clerici ludicris spectaculis intersint in cenis vel nuptiis, sed ante discedant quam thymelici veniant. »

c. Atton de Verceil, *Capitulare*, 42 (Migne, *Patr. lat.*, t. CXXXIV, c. 37). — Cp. n° 9. — Pour les noces, cp. n° 16.

6 a. Theganus, *Vita Hludowici imp.*, 19 (*Mon. Germ. hist.*, SS., t. II, p. 594). « Poetica carminag gentilia quae in juventute didicerat, respuit, nec legere, nec audire, nec docere voluit... Nunquam in risum exaltavit vocem suam, nec quando in summis festivitibus ad laetitiam populi procedebant thymelici, scurri et mimi cum coraulis et citharistis ad mensam coram eo, tunc ad mensuram ridebat populus coram eo, ille nunquam nec dentes candidos suos in risu ostendit. »

b. Ansegisus, *Capitul.*, append. II (Pertz, *Mon. Germ. hist.*, Leg., t. I, p. 324). « Hoc sancimus, ut in palatiis nostris ad accusandum et judicandum et testimonium faciendum non se exhibeant viles personae et infames, histriones scilicet, nugatores, manzeres, scurrae... » On ne sait s'il faut attribuer ce capitulaire à Louis ou à Lothaire (voy. édit. citée, p. 269).

c. Concile de Paris, c. 38 (Mansi, t. XXIV, p. 529). « Magis convenit lugere quam ad scurrilitates et stultiloquia et histriionum obscœnas jocationes et ceteras vanitates... in cachinnos ora dissolvere. »

7. Agobert, *Liber de dispensatione rerum ecclesiasticarum*, 30 (Migne, *Patr. lat.*, t. CIV, c. 249). « Satiat praeterea et inebriat histriiones, mimos turpissimosque et vanissimos joculatores, cum pauperes Ecclesiae fame discruciatu intereant. » Cp. n° 1, b.

8. Hincmar, *Capitula ad presbyteros*, 14 (Migne, *Patr. lat.*, t. CXXV, c. 1067). « Nec plausus et risus inconditos et fabulas inanes ibi referre aut cantare praesumat, nec turpia joca cum urso (cp. n° 15) vel tornacibus ante se facere permittat. » Cp. n° 10.

9. Gautier d'Orléans, *Capitula*, 17 (Migne, *Patr. lat.*, t. CXIX, p. 739). « Si quando autem in cujuslibet anniversario ad prandium presbyteri invitantur, cum omni pudicitia et sobrietate a procaci loquacitate et rusticis cantilenis caveant. Nec saltatrices in modum

filiae Herodiadis coram se turpes facere ludos permittant. » Cp. n° 5.  
Sur Herodias, voy. plus haut, p. 63.

X<sup>e</sup> SIÈCLE.

- 906 10. Edgar, *Canons*, 58 (Wilkins, *Concilia magnae Britan.*, t. I, p. 228). « docemus artem, ut nullus sacerdos sit cerevisarius, nec aliquo modo scurram agat secum ipso, vel aliis. » Cp. n° 11.
- 909 11. *Oratio Edgari regis pro monachatu propaganda* (Wilkins, *ouvr. cité*, t. I, p. 246). « Ut jam domus clericorum putentur.. conciliabulum histrionum.. mimi cantant et saltant. » Cp. n° 234.
- après 928 12. Gautier de Sens, *Statuta*, 13 (Migne, *Patr. lat.*, t. CXXXII, c. 720). « Statuimus quod clerici ribaldi, maxime qui vulgo dicuntur de familia Goliae, per episcopos, archidiaconos, officiales, et decanos christianitatis, tonderi praecipiantur, vel etiam radi, ita quod eis non remaneat tonsura clericalis. » Voy. plus haut, p. 43, n. 1, et n° 296.
- avant 996 13. Abbon de Fleury, *Collectio canonum*, 3 (Migne, *Patr. lat.*, t. CXXXIX, c. 477), cite le canon 6 d'un concile de Paris. « Justicia regis est.. furta cohibere, adulteria punire, impudicos et histriones non nutrire. »

XI<sup>e</sup> SIÈCLE.

- 1000 14. Raoul le Glabre, *Historiae*, IV, 9 (*Recueil des hist. de la France*, t. X, p. 42). Voy. plus haut, p. 20-21.
- vers 1025 15. *Vita s. Popponis* († 1048) (*AA. SS.*, jan., t. III, p. 257). « Contigit etiam ludis histrionum imperiales tunc fores occupari atque eo spectaculi genere Regem cum suis delectari. Ursis etiam nudus quidam vir membra melle perunctus exhibetur, a quo etiam plurimum pro periculo suimet timetur ne forte ab eisdem ursis ad ossa sui, melle consumpto, perveniretur... » Cp. n° 43.
- 1036 16. Donizo Monachus, *Vita Mathildis*, I, 9 (*Mon. Germ. hist.*, SS., t. XII, p. 368). Voy. plus haut, p. 99.
- Timpana cum citharis, stivisque, lyrisque, sonant hic.  
Ac dedit insignis dux praemia maxima mimis.
- Cp. n° 17.
- 1045 17. Annalista Saxo (*Mon. Germ. hist.*, SS., t. VI, p. 687). A propos de Henri III, qui, à ses noces, « infinitam multitudinem histrionum et joculatorum sine cibo et muneribus vacuam et merentem abire permisit. » Cp. n° 35.
18. De même : Otto Frisingensis, *Chron.*, 32 (*AA. SS.*, oct., t. IV, p. 700).
- vers 1050 19. Sextus Amarcus, éd. Manitius. A propos des débauches de la table (lib. I, v. 403) :  
(cp. n° 83, b) Quid loquar astantes ficta ditescere laude